
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  79Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos 
Promotores de Justiça de 3ª Entrância que se encontram abertas 
as inscrições, no prazo de 10 (dez) dias, as quais devem ser 
apresentadas por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do 
Regimento Interno do Conselho Superior, referente ao CONCURSO 
DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria de 
Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
3º PJ DO TRIBUNAL DO JÚRI DE BELÉM MERECIMENTO

Belém-PA, 27 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 295903
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PORTARIA Nº 001/2018 - MP/PJPAC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração 
do procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra 
à disposição na Rua Inês Soares, s/nº, bairro Centro, município de 
Pacajá/PA.
 INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2018 – MP/PJPAC
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei 
nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
 Interessado(s): GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ;
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC;
MUNICÍPIO DE PACAJÁ;
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJÁ.
 Objeto de Investigação: garantir o padrão mínimo de qualidade  
no que se refere às instalações físicas das escolas estaduais e 
municipais no município de Pacajá/PA.”
Pacajá/PA, 22 de março de 2018.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça de Pacajá

Protocolo: 295907
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018 – MP/PJ/PMZ

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE Porto de Moz, 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, 
art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública à 
instauração do inquérito civil público nº 001/2017-MP/PJ/PMZ  que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Porto de Moz, 
situada na Rua 19 de Novembro, nº 1646, município de Porto de 
Moz/PA.
 PORTARIA Nº 001/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado(S): Prefeitura Municipal de Porto de Moz.
Assunto: “Apurar denuncia de precariedade na estrutura física 
das escolas municipais de Porto de Moz, bem como possíveis 
irregularidades no fornecimento de merenda escolar na rede 
municipal de ensino”
JULIANA NUNES FELIX – PROMOTORA DE JUSTIÇA

Protocolo: 296191
Extrato da Portaria nº 016/2018-MP/10ª PJCv-DC

O 10º Promotor de Justiça de Santarém, com fundamento no 
Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000561-
031/2018, que se encontra à disposição na 10ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Av. Mendonça Furtado, 3991, 
bairro Liberdade, CEP: 68.040-148, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512-0452/0453/0400.
Portaria: 016/2018-MP/10ª PJCv-DC
Reclamado: COMERCIANTES/REVENDENDORES DE AÇAI 
Assunto: Acompanhar a atuação do poder público na f scalização 
dos fornecedores de açaí para o consumo direto da população, 
no município de Santarém, viabilizando a promoção e o 
desenvolvimento de políticas voltadas a equacionar maneiras de 
garantir, da forma mais efetiva, a observância das normas de 
segurança e higiene em sua produção.
Tulio Chaves Novaes – Promotor de Justiça

Protocolo: 295930
Extrato da Portaria nº 008/2018-MP/10ª PJCv-DC

O 10º Promotor de Justiça de Santarém, com fundamento no 
Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 000540-
031/2018, que se encontra à disposição na 10ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Av. Mendonça Furtado, 3991, 
bairro Liberdade, CEP: 68.040-148, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512-0452/0453/0400.
Portaria: 008/2018-MP/10ª PJ
Reclamado: PROPRIETÁRIOS DE EMBARCAÇÕES 
Assunto: Promover a f scalização das embarcações que transportam 
cargas e passageiros a partir de Santarém, bem como promover 
a integração entre os órgãos e agentes, como condição para 
otimização da segurança neste tipo de serviço.
Tulio Chaves Novaes – Promotor de Justiça

Protocolo: 295660
PORTARIA N.º 1947/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal de nº 
001-2017-MP/PJB/2ªPJ, referente ao SIMP n.º 000891-036/2016, 
que investiga autoridade com foro por prerrogativa de função.

CONSIDERANDO a necessidade de maiores esclarecimentos acerca 
dos fatos, bem como das pessoas envolvidas,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Exmos. Senhores Promotores de Justiça 
MILTON LUIZ LOBO DE MENEZES, Coordenador do Grupo de 
Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional – GSI, 
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO E ALEXANDRE MANOEL 
LOPES RODRIGUES, respectivamente Coordenador e Auxiliar do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – 
GAECO, para, com fundamento no artigo 56, IX da Lei 057/2006 – 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará,  em conjunto 
ou isoladamente, of ciar no presente feito e tomar as providências 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 26 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1961/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório Criminal nº 
015/2017, referente ao Processo n.º 0000662-70.2018.8.14.0000, 
que investiga autoridade com foro por prerrogativa de função.
CONSIDERANDO a necessidade de maiores esclarecimentos acerca 
dos fatos, bem como das pessoas envolvidas,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS e DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para, 
com fundamento no artigo 56, IX da Lei 057/2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará,  atuar, em conjunto ou 
isoladamente, na investigação de que trata o referido Procedimento 
Investigatório Criminal nº 015/2017, referente ao Processo n.º 
0000662-70.2018.8.14.0000, que investiga autoridade com foro 
por prerrogativa de função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 26 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 295843
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 Nº 000865-125/2016-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS 
CORREA CUNHA, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000136-125/2018-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 009/2018
Data da Instauração: 13/03/2018
Objeto: Para acompanhar junto à SEDUC a implementação do 
Ensino Religioso nas primeiras séries da Educação Básica e no EJA, 
considerando a legislação pertinente a matéria e a nova BNCC em 
discussão no CNE.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo: 295685
EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2018-7ºPJ/ATM

 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, 
DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e 
na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO PRELIMINAR Nº 001/2018-7ºPJ/
ATM, SIMP 689-808/2015, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
 Portaria nº 006/2018-MPE/7ºPJ/ATM
 Investigado: Fundações Privadas e Entidades de Interesse social.
Assunto: Promover a apuração de elementos e identif cação 
de todas as Fundações Privadas e Entidades de Interesse Social 
existentes nos Municípios de Altamira e Vitória do Xingu, para 
f ns de viabilizar a respectiva apuração de suas contas f nalísticas 
individualmente.
Altamira/PA, 23 de março de 2018.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 295847
PORTARIA N.°141/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/
PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da 
Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
DEBORAH MAIA CRESPO 05 a 16/02/2018

FABIO MIRANDA DOS SANTOS 26/02/2018
LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 21 a 23/02/82018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém,12 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 295721

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER, com base no art. 160, II, “b”, da Lei nº 5.810/94, 
AUXÍLIO FUNERAL a Alexandre Jorge Gaia Cardoso, f lho da 
servidora inativa, AUREA STELA GAIA CARDOSO, falecida em 
08/02/2018, no valor correspondente a dois(02) meses de seus 
proventos.
Dê-se ciência, publique-se, e cumpra-se.
Belém,07 de março  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 031/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao  servidor  Cláudio  Sérgio Fernandes de Oliveira, 
Cargo: Assistente Técnico, o gozo de  trinta(30) dias de férias  a ser 
usufruído de 23.04  a  22.05.2018, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,08 de março  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 032/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  à procuradora  Elisabeth Massoud  Salame da Silva, 
o gozo de trinta(30) dias de férias referentes ao 1º período, a ser 
usufruído de 15.03 a 13.04.2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,16 de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 033/2018/GAB/MPCM-PA
Com base no art. 160, I, “c” da Lei Estadual n° 5810/94, CONCEDER 
a servidora  Aline dos Santos Oliveira, Cargo: Analista –Ciências 
Contábeis, matrícula nº 000067, AUXÍLIO NATALIDADE, no valor 
correspondente a um (01) salário mínimo, em face do nascimento 
de sua f lha.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se
Belém, 12 de março de 2018
 Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 034/2018/GAB/MPCM-PA
Com base no art. 29, I, da Lei Complementar nº 086/2013, 
AUTORIZAR a participação das Procuradoras Elisabeth  Massoud 
Salame da Silva e Maria Inez Klautau de  Mendonça Gueiros, no 1º 
ENCONTRO NACIONAL DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS, a ser realizado na cidade de Curitiba-PR, no período 
de 20 a 22.03.2018.
CONCEDER a cada uma das Procuradoras, 2,5(duas e meia) diárias, 
para as despesas de alimentação e estada.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de março de 2018
Maria Regina  Cunha
Procuradora-Geral do MPCM/PA

PORTARIA Nº 035/2018/GAB/MPCM-PA
Com base no art. 160, I, “d” da Lei Estadual n° 5810/94, CONCEDER 
a servidora  Helena Maria Rocha Coelho, matrícula 305294-1, 
AUXILIO-DOENÇA, correspondente a um mês de remuneração.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de março de 2018
Maria Regina Franco Cunha
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA Nº 036/2018/GAB/MPCM-PA
Com base no art. 13, III, “a” da Lei n° 8.025/2014, CONCEDER 
adicional de titulação no percentual de 25%(vinte e cinco por 
cento) ao servidor Ricardo Augusto Dias da Silva – Cargo: Analista-
Área: Direito- Matricula:000016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de março de 2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM/PA

Protocolo: 295736


